LEI N° 459/2007

DE 17 JULHO DE 2007.

Amplia a estrutura de Cargos Criada através do Plano de Classificação de Cargos e Funções do Poder Executivo, instituído pela Lei Municipal nº 140/2002 e dá outras providências.

INGO MIGUEL OBERHERR, PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA-RS, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;
Art. 1º - Fica ampliada à estrutura do Quadro Permanente de Cargos e Funções Prevista no art. 8º da Lei Municipal nº 140/2002, com a criação do seguinte cargo:

	DENOMINAÇÃO
	CARGA HORÁRIA
	Nº DE CARGOS
	PADRÃO

	Atendente de Creche
	40 horas semanais
	02
	01

Art. 2º - O Anexo I da Presente Lei dispõe sobre as atribuições do cargo ora criado, as quais poderão ser alteradas  por lei de iniciativa do Chefe do Poder Executivo.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal em 17 de julho de 2007.

Registre-se e publique-se
  Ingo Miguel Oberherr

      Prefeito Municipal

       Carlos Juarez de Lima Pedroso

Secretário de Administração e Planejamento

ANEXO I

CARGO: ATENDENTE DE CRECHE

ATRIBUIÇÕES

SÍNTESE DOS DEVERES: Executar atividades de orientação e recreação infantil.

EXEMPLO DE ATRIBUIÇÕES: Executar atividades diárias de recreação com crianças e trabalhos educacionais de artes diversas; acompanhar as crianças em passeios, visitas e festividades sociais; proceder, orientar e auxiliar as crianças no que se refere à higiene pessoal; auxiliar a criança na alimentação; servir refeições e auxiliar as crianças menores a se alimentarem; auxiliar a criança a desenvolver a coordenação motora; observar a saúde e o bem-estar das crianças, levando-as quando necessário, para o atendimento médico ambulatorial; ministrar medicamento conforme prescrição médica; prestar primeiros socorros, cientificando o superior imediato da ocorrência; orientar os pais quanto à higiene infantil, comunicando-lhes os acontecimentos do dia; levar ao conhecimento do chefe imediato qualquer incidente ou dificuldade ocorrida; vigiar e manter a disciplina das crianças sob sua responsabilidade, confiando-as aos cuidados de seu substituto ou responsáveis, quando se afastar, ou ao final do período de atendimento; apurar a freqüência diária ou mensal dos menores; executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário de trabalho: 40 horas semanais.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Idade: mínima de 18 anos.
b)   Escolaridade: Ensino Fundamental completo